
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSEGR 3310/2023 

Decreto n. 40 del 28/06/2023 

Oggetto: RESTI MORTALI DELL'ARTISTA TRAPANESE DOMENICO LI MULI

Il SINDACO

Premesso che:
- la  cultura  svolge  un  ruolo  fondamentale  nell’integrazione  sociale  e  nella  formazione 

personale di ciascun individuo, ma anche nella crescita collettiva di una comunità;
- Trapani è indiscutibilmente una Città con un ricco patrimonio artistico e culturale e che, 

come da programma di  governo, è  intendimento di  questa  Amministrazione continuare a 
spendersi per darle una forte riconoscibilità nazionale ed internazionale avviando progetti di 
valorizzazione culturale oltre che turistica;

- rientra  nel  programma  di  governo  di  questa  Amministrazione,  pertanto,  investire  nel 
patrimonio artistico e culturale del territorio per non disperderne lo storico valore e favorire 
una maggiore crescita culturale della Città continuando a promuovere e valorizzare iniziative 
che diano maggiore lustro a Trapani.

Che il Cimitero comunale indubbiamente rappresenta uno dei simboli dell’identità cittadina, luogo 
della memoria in cui sono seppelliti anche personaggi illustri che hanno dato  maggiore visibilità alla 
Città di Trapani.

Che tra i trapanesi illustri seppelliti nel Cimitero comunale vi è Domenico Li Muli, scultore e pittore  
che si è distinto per le opere artistiche realizzate e per i servizi resi alla comunità trapanese, anche  
nella qualità di insegnante, come da breve nota biografica acclusa al presente provvedimento, quale 
allegato sub A, da cui si evince che l’artista indubbiamente è stato tra i più apprezzati maestri del  
secolo XX.

Che tra le opere da rammentare vi sono:
 la “Fontana del Tritone” un’imponente scultura nella vasca di Piazza Vittorio Emanuele a 

Trapani costruita tra il 1950 ed il 1951 che ha da sempre rappresentato un simbolo per la 
Città;

 il  busto di Vincenzo Bellini  ed il  Piccolo pescatore dello stagno opere situate nella Villa  
comunale di Trapani che hanno accompagnato intere generazioni di trapanesi;

Decreto. n. 40 del 28/06/2023 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



 la stele per le vittime dell’attentato mafioso della strage di Pizzolungo, opera realizzata nella 
tarda età dall’artista.

Atteso che l’elenco delle opere realizzate da Domenico Li Muli a Trapani è lungo e vede anche le 
otto statue bronzee del baldacchino del Santuario dell’Annunziata, il rifacimento del gruppo della 
processione dei Misteri “La Sollevazione, la ricostruzione del gruppo “Gesù dinanzi ad Hanna” del 
ceto dei Fruttivendoli e diversi busti in bronzo e tante altre opere, decenni di produzione artistica di 
quasi un secolo di attività.

Preso atto che con D.D. n. 1854 del giorno 08.06.2023 avente ad oggetto “Avvio del procedimento di  
estumulazione ordinaria dal 11 luglio 2023 di n. 50 salme per scadenza delle concessioni ventennali  
e delle salme mummificate che hanno completato il  ciclo quinquennale” i Servizi  Cimiteriali,  in 
ottemperanza all’art. 86 del Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. n. 285/1990, 
hanno  avviato  l’iter  di  estumulazione  di  alcune  salme  per  mancato  rinnovo  delle  concessioni 
cimiteriali  e  che  nell’elenco  delle  salme  da  estumulare,  unito  al  suddetto  provvedimento  quale 
allegato sub A, vi è inserito al n. 5 la salma di Domenico Li Muli, nato a Trapani il giorno 8 luglio  
del 1902 e deceduto il giorno 8 marzo 2003.

Considerato, altresì, che con delibera n. 88 dell’08.05.2003 la Giunta comunale, prima ancora del 
seppellimento  della  salma di  Domenico  Li  Muli,  aveva  indirizzato  la  dirigenza  pro tempore ad 
attivarsi per la realizzazione di un sepolcro in memoria di tale concittadino illustre, disponendo, nelle 
more, la tumulazione gratuita della salma in un loculo comunale disponibile.

Ritenuto che occorre,  oltre  che mantenere il  ricordo dell’estinto,  onorarne la  memoria  per  tutto 
quello che l’artista ha rappresentato per la Città di Trapani e che prendendo spunto da tale precedente 
intendimento,  la  Città  debba  farsi  carico  della  conservazione delle  spoglie  mortali  vagliando la 
possibilità della costruzione di un sepolcro all’interno del Cimitero comunale che accolga le spoglie 
mortali dell’illustre cittadino trapanese.

Visti:
 lo Statuto Comunale dell’Ente;
 il D.lgs 267/2000;
 il  vigente  regolamento  dei  Servizi  Funebri  e  Cimiteriali  approvato  con  deliberazione 

consiliare  n.  42/2022  così  come  modificato  con  successiva  deliberazione  del  Consiglio 
comunale n. 192/2022.

Visti:
 l’art. 2 del vigente regolamento dei Servizi Funebri e Cimiteriali che al comma 2 così recita 

“Il Sindaco, all'occorrenza, adotta le ordinanze e le disposizioni che ritiene necessarie ed 
opportune ai sensi delle disposizioni di legge in materia e delle disposizioni del presente 
regolamento”;

 l’art. 3 che al comma 1 sancisce come l’ordine  e la vigilanza del Cimitero spetta al Sindaco 
o all’Assessore delegato;

 l’art. 58 che al comma 1 statuisce come “il Consiglio Comunale, su relazione del Sindaco, 
esamina la proposta di deliberazione in deroga alle disposizioni regolamentari prescritte al 
primo comma del precedente articolo 56, di richiesta di concessione di aree per la 
costruzione di sepolcri destinati alla tumulazione di vittime innocenti, di eventi luttuosi 
legati a fatti criminali di mafia o di terrorismo”;

Decreto. n. 40 del 28/06/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Visto che a seguito delle consultazioni elettorali del 28 e 29 maggio 2023 a tutt’oggi il Consiglio  
comunale non si è ancora insediato.

        DECRETA

Per quanto espresso in narrativa ed integralmente riportato,

1  Dare  disposizione  ai  Servizi  Cimiteriali  di  non  procedere  all’estumulazione  della  salma 
dell’estinto Domenico Li Muli come da elenco allegato sub A unito alla D.D. n. 1854/2023 
nelle more di proporre al Consiglio comunale la modifica dell’art. 58 del Regolamento dei 
Servizi  Funebri  e  Cimiteriali  finalizzata  alla  conservazione  delle  spoglie  mortali  di 
personaggi illustri, come l’artista trapanese, che si sono distinti per le opere realizzate e per i  
servizi resi alla cittadinanza;

2. Il presente provvedimento a cura dei Servizi di Supporto Sindaco e Giunta va trasmesso al V 
Settore  -  Servizi  Cimiteriali  per  la  predisposizione  dei  provvedimenti  consequenziali  di 
competenza.

3. Dare atto,  altresì,  che l’Ufficio di Supporto Sindaco e Giunta curerà le pubblicazioni del 
presente atto a termini di legge.

Trapani, lì 28/06/2023

  IL TITOLARE DI P.O.

LUPPINO ANTONIA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 28/06/2023

Decreto. n. 40 del 28/06/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


